
Kateřina Müllerová

Dagmar Vonášková

Finsko
ZAHRANIČNÍ STÁŽ  2. – 5. října 2022



�Finský vzdělávací systém• Základními pilíři finského vzdělávání jsou individuální a pozitivní přístup, kvalita, efektivnost, 
rovnost a internacionalizace.

• Právo na vzdělání a kulturu je stanoveno v ústavě.  Legislativa stanovuje povinné základní 
vzdělávání a právo na předškolní vzdělávání. Většina studií je pro studenty bezplatná včetně 
postgraduálního vysokoškolského studia.

• Předškolní vzdělávání:
• 3 druhy MŠ - soukromé, obecní a rodinné
• Děti ve věku od 9 měsíců do 7 let
• Ve třídě na jednoho pedagoga 4 děti (dle zákona)

• Základní vzdělávání:
• Bezplatné (včetně pomůcek, učebnic, zubaře, jídla)
• Děti ve věku 7 – 16 let
• Vyučování bez zkoušek
• Ve třídě 2 pedagogové

• Střední vzdělávání - gymnázia a odborné školy
• Vysokoškolské vzdělávání - univerzity, polytechnické školy, vyšší odborné školy



OBLAST VANTAA

• Město v jižním Finsku, spolu s Helsinkami, Espoo a Kauniainen
tvoří Velké Helsinky

• 240 tisíc obyvatel
• 10 600 dětí navštěvuje státní mateřské školy
• 30 % dětí je cizojazyčných

• Mluví se zde 190 různými jazyky (ruština, estonština, arabština, 
turečtina, somálština, kurdština, angličtina, africké jazyky…)

• Od předškolního vzdělávání je věnována zvýšená pozornost 
dětem s OMJ.



MŠ PALLASTUNTURIN PÄIVÄKOTI Mateřskou školu navštěvuje 70 dětí, 4 
třídy

 Věk dětí od 9 měsíců do 7 let

 30-40% dětí s OMJ (17 různých jazyků)

 Ve třídě do 21 dětí: 1 pedagog, 2 
asistenti pedagoga a 1 student na 
praxi

 Výuka pro děti s OMJ denně v 
menších skupinách, skupiny se 
prolínají dle potřeb dětí

 Výuka hrou, prožitkové učení v 
přirozeném prostředí

 Snaha o otevřenost a kooperativnost



MŠ PÄHKINÄNSÄRKIJÄN PÄIVÄKOTI
 MŠ navštěvuje 96 dětí, 6 tříd, které se 

dělí do skupin dle potřeb dítěte

 V MŠ je 66 - 70 % dětí s OMJ 
(arabština, turečtina, somálština, 
estonština, řečtina, ruština, 
ukrajinština, kurdština a řada afrických 
nářečí)

 MŠ je zaměřena na výuku ve finském i 
anglickém jazyce. Mluví se zde finsky, 
ale používané pomůcky jsou 
dvojjazyčné – rozvoj anglického 
jazyka od dětství.

 Školní vzdělávací program “Škola 
hrou”



Metody práce dětí s OMJ
 Didaktické pomůcky

 Projektové vyučování

 Obrazová podpora 

(piktogramy)

 Nápodoba

 Rytmizace, hudebně 

pohybové činnosti

 Prožitkové vzdělávání, 

gesta, mimika



PŘÍNOS A INSPIRACE
 Seznámení s finským školským

systémem.

 Získání nových zkušeností a 
poznatků při práci s dětmi s 
OMJ.

 Využití piktogramů při 
komunikaci s cizojazyčnými 
dětmi a jejich rodiči

 Práce s dětmi v malých 
skupinách dle jejich potřeb

 Využití asistenta pedagoga 
při práci s dětmi s OMJ



ZAHRANIČNÍ STÁŽ  2. – 5. října 2022

Kateřina Müllerová

Dagmar Vonášková

DĚKUJEME


